
N. 130 del 08.08.2015 avente per oggetto: Assegnazione somma per l’affidamento 
del “ Servizio di potenziamento delle attività di protezione civile da porre in 
essere nel corso delle manifestazioni estive al fine di meglio regolare e gestire 
la notevole affluenza di pubblico” in occasione delle manifestazioni inserite 
nel cartellone estivo. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ing. Ivan Joseph Duca – Responsabile Area 

Tecnica 2 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che: 

 per consuetudine e per non disattendere le crescenti aspettative della cittadinanza, che 
nel mese di agosto si raddoppia per la presenza di numerosi turisti ed emigrati che 
rientrano, l’Amministrazione Comunale promuove ed organizza manifestazioni di 
intrattenimento turistico, musicale, culturale, ludico e ricreativo; 

 dette manifestazioni, incentrate sulla valorizzazione della cultura e della tradizione 
popolare  sono preordinate  a veicolare sul territorio nasense flussi e movimenti di turisti 
e villeggianti non solo di passaggio ma anche stanziali; 

 l’Amministrazione Comunale ha predisposto il programma delle manifestazioni che si 
svolgeranno nel periodo agosto – settembre; 

 in aggiunta agli eventi organizzati dall’Amministrazione Comunale sono programmate 
feste religiose nelle contrade  e i tradizionali festeggiamenti in onore del Santo Patrono; 

 durante  lo svolgimento di tali eventi e festeggiamenti religiosi, è prevista una notevole 
affluenza di pubblico proveniente anche dai paesi vicini; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario garantire l’ordine pubblico rafforzando il servizio di 

potenziamento di Protezione civile al fine di garantire una maggiore assistenza ai 

partecipanti durante lo svolgimento delle manifestazioni inserite nel cartellone estivo; 

Preso atto che, nel corso degli anni è già stata sperimentata positivamente l’attività 

svolta dal Corpo dei Volontari dei Rangers International nel campo dei servizi di supporto 

al Corpo di Polizia Municipale; 

Vista la disponibilità espressa dall’Organizzazione Europea Volontari di Prevenzione – 

Protezione Civile di Brolo per l’invio di n. 48 unità da impegnare nei servizi di vigilanza 

durante lo svolgimento di alcune manifestazioni inserite nel cartellone estivo per 

l’importo forfettario di € 1.300,00; 

Ravvisata pertanto, la necessità di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica 2 la 

necessaria risorsa finanziaria di € 1.300,00, affinché provveda alla realizzazione del 

servizio di cui sopra; 

Visto il D.M. 30 luglio 2015 che ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione  

del  bilancio  di  previsione, da parte degli Enti Locali, al 30 settembre 2015. 

Visto il redigendo bilancio corrente esercizio; 

Visto il D. L.gs 267/00 e s.m.i.; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 



Vista la L. R. 30/00 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto vigente; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 

DELIBERA 

Di assegnare al Responsabile Area Tecnica 2 la somma complessiva di € 1.300,00, 

imputandola sul redigendo bilancio corrente esercizio, demandando allo stesso la 

predisposizione di tutti gli atti finalizzati all’esecuzione di quanto premesso in  narrativa.  

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ex art. 12, comma 2, L.R. 

3/12/1991, n. 44, stante l’urgenza di provvedere. 


